
 
 
 

 
 
 

 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca- Istituto Comprensivo “Antonelli - Casalegno” 
Sede Centrale e Amministrativa: Via Lanfranco, 2 - 10137 TORINO Telefono 011 01166670 

Codice Fiscale: 97833150010 E - mail: TOIC8BZ003@istruzione.it 
 Indirizzo PEC: TOIC8BZ003@pec.istruzione.it 

 

 

 

Torino, 01/06/2022 

         

    

Amministrazione trasparente  

Ditta interessata 

 Atti  

 

Oggetto: DETERMINA - Affidamento diretto servizi di formazione per 4 moduli Scuola Primaria 

(ITAliano Digitale. MATematica Digitale, GiocoSport alla primaria, Musica alla Primaria) 

  

Progetto PON Apprendimento e Socialità. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione 

– Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – 

Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi 

educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle 

studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità).  

 

Codice progetto: 10.2.2A-FDRPOC-PI-2021-14  Giocare, imparare, crescere 

CIG: Z1336A7CB0 

CUP: F13D21002930006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, 

concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n.59;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

Lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 46 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell’art.1, c.143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

mailto:TOIC8BZ003@istruzione.it




 

VISTO l’art. 36 comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, così come modificato 

dal D.lgs. 56 del 19/04/2017;  

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dal Consiglio di Istituto nella 

seduta del 22/12/2021 con delibera n. 7 ; 

Visto l’avviso pubblico  prot. n. 9707 del 27/04/2021: Realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse 

e degli studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità) -  Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 

2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo 

Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1  

Vista   la delibera del Consiglio docenti n. 8 del 01/09/2021; 

Vista  la candidatura n. 1049877 presentata dall’istituto per la realizzazione dei progetti “Io posso!” e 

“Giocare, Imparare, Crescere” 

Visto il Programma annuale e.f. 2022 approvato dal Consiglio d’istituto in data 10.02.2022 con la 

delibera n. 18; 

Vista la nota M.I. prot. n° AOODGEFID-19228 del 02.07.2021, di formale autorizzazione del progetto  

identificato con il codice 10.1.1A-FDRPOC-PI-2021-10 presentato per un importo 

complessivo pari ad € 99.512,00 , così ripartiti: 

- Progetto 10.1.1A-FDRPOC-PI-2021-10 - Io posso! -  finanziato per un importo complessivo 

di € 19.446,00 

- Progetto10.2.2A-FDRPOC-PI-2021-14 Giocare, imparare, crescere - Giocare, imparare, 

crescere  -  finanziato per un importo complessivo di € 80.066,00 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 89 del 27.05.2021 di svolgimento ed assunzione a bilancio 

del PON in oggetto; 

Visto  l’articolo 125, comma 4, lettera b) del Regolamento Europeo (UE) n° 1303/2013, che prevede 

l’utilizzazione di una codificazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i Fondi 

Strutturali;  

Visto  l'AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO Per le figure di esperti e 

tutor nell’ambito del Progetto PON “Giocare, imparare, crescere” n. prot. 0006652 del 

20/05/2022 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle candidature scadeva alle ore 08.00 del 

27.05.2022, 

PRESO ATTO che alla data di scadenza dell’avviso non sono pervenute candidature;  

VISTO il regolamento di Istituto sulle attività negoziali deliberato dal Consiglio di Istituto in data 

21.12.2020;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 

1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale»; 

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale «Fermo quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché 

dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e 



 

per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro»;  

VISTO altresì in particolare l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli affidamenti 

diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 

2016 […]»;  

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che «[…] la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 

il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti»;  

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici»;  

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTA la circolare relativa alla Legge di Stabilità 2013 in materia di acquisti tramite il sistema delle 

convenzioni CONSIP - Obbligo per le istituzioni scolastiche di approvvigionarsi di beni e 

servizi mediante le convenzioni - quadro (Prot. MIUR 2674 del 5/3/2013); 

 VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 

quanto previsto dal succitato art. 1, comma 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono 

tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il 

Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale tipologia di servizio ; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 

unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;  

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»;  

RITENUTO che l’incarico di RUP possa essere ricoperto dalla DS dell’Istituzione Scolastica, Dott.ssa 

Silvia Solia, che risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento 

in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, 

avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione;  

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e 

gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»;  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma;  

RILEVATA la necessità di affidare i servizi di formazione per svolgere le attività previste dai moduli 

di progetto così articolati e di prevedere l’individuazione del personale minimo occorrente 

come di seguito specificato: 



 

Modulo

  

 

Obiettivi Luogo e 

periodo

  

Destinatari Durata Personale 

minimo 

occorrente 

MATematica 

digitale 

Recupero e 

potenziamento delle 

competenze di lingua 

italiana  

Primaria 

Don Milani 

Agosto 2022 

25  alunni 

della scuola 

Primaria dell’IC 

Antonelli 

Casalegno 

30 ore n 2 Esperti 

   n. 2 Tutor 

ITAliano 

digitale 

Recupero e 

potenziamento delle 

competenze di 

matematica e scienze 

Primaria 

Don Milani 

Agosto 2022 

25  alunni 

della scuola 

Primaria dell’IC 

Antonelli 

Casalegno 

30 ore n 2 Esperti 

   n. 2 Tutor 

Giocosport 

Primaria 

Attività motoria e 

sportiva 

Primaria 

Don Milani 

Agosto 2022 

25  alunni 

della scuola 

Primaria dell’IC 

Antonelli 

Casalegno 

30 ore n 2 Esperti 

   n. 2 Tutor 

Musica alla 

Primaria 

Attività musicali Primaria 

Don Milani 

Agosto 2022 

25  alunni 

della scuola 

Primaria dell’IC 

Antonelli 

Casalegno 

30 ore n 2 Esperti 

   n. 2 Tutor 

   

CONSIDERATO il finanziamento dei suddetti moduli, che prevede un compenso orario a 

costi standard omnicomprensivo pari a euro 70,00 per gli  Esperti e euro 30,00 per i Tutor, 

per un totale di euro 3.000,00 per ciascun modulo, pari a euro 12.000,00 onnicomprensivi;;  

CONSIDERATO che la società LaPolismile S.S.D. A R.L. avrà in gestione il centro estivo comunale 

che si svolgerà presso i locali del Plesso Don Milani nel mese di giugno e Luglio 2022, con 

destinatari gli alunni della Scuola Primaria dell’IC Antonelli Casalegno; 

CONSIDERATO il grado di soddisfazione raggiunto per le attività già svolte presso i plessi 

del nostro Istituto dalla Polismile SSD in occasione dei campi estivi sovvenzionati da fondi 

comunali ed espletati  nei precedenti anni;  

CONSIDERATA la completissima proposta didattica offerta da LaPolismile S.S.D. A R.L., 

aderente a quanto previsto dall’avviso pubblico, prot. n. 9707 del 27/04/2021;  

CONSIDERATA la significativa possibilità di dare continuità del servizio alle famiglie del 

territorio; 

RITENUTO di procedere, pertanto, all’affidamento diretto della fornitura in oggetto ai sensi 

dell’art.36, comma 2, lett. a, del D.Lgs.vo n.50/2016 che dispone “Per i servizi o forniture 

inferiori a quarantamila euro è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 

procedimento”; 



 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura come di seguito indicato ammonta ad € 

12.000,00 iva esente;  

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2022; 

DETERMINA 

 Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, esaminato il prospetto 

e valutati i tempi di consegna:  

● di procedere all’affidamento diretto dei servizi di formazione per 4 moduli Scuola Primaria (ITAliano 

Digitale. MATematica Digitale, GiocoSport alla primaria, Musica alla Primaria), alla  società 

LaPolismile S.S.D. A R.L. Corso Siracusa 10, 10136 Torino, P.Iva 09721370014; 

● di autorizzare la spesa complessiva di 12.000,00 iva esente da imputare al Programma Annuale 2022 

in P02/11 (Progetti di Apprendimento e Socialità. - avviso 9707/2021 – Piano 1049877);  

● di formalizzare l’incarico attraverso la stipula di apposito contratto; 

● di dare atto che la Dirigente Scolastica è Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. 50/2016;  

● il pagamento avverrà dopo accertamento da parte della stazione appaltante del documento unico di 

regolarità contributiva (DURC) e delle verifiche normativamente previste;  

● ai fini della tracciabilità dei pagamenti, in ottemperanza della normativa antimafia, il pagamento sarà 

corrisposto a mezzo di bonifico bancario su un conto corrente dedicato previa presentazione in 

segreteria dell’informativa “modello sulla tracciabilità dei flussi” ai sensi della legge 136/2010 art. 3 

comma 1 e 7, e successive modificazioni ed integrazioni e della fattura elettronica;  

● di dare mandato al DSGA per gli adempimenti di sua competenza;  

● la presente determinazione viene assunta in conformità dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e del D.Lsg 

50/2016 quale “Determinazione a contrarre” e, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, viene pubblicata sul sito web: www.icantonellicasalegno.edu.it – Albo Pretorio e 

Nuova Amministrazione Trasparente. 

                                                                                   Il Dirigente Scolastico  

    Dott. ssa Silvia Solia  

(Documento 

informatico firmato 

digitalmente ai sensi 

dell’art. 21 D.Lgs 

82/2005 e s.m.i. e 

norme collegate, 

che sostituisce il 

documento cartaceo 

e la firma autografa) 


		2022-06-01T19:12:10+0200
	SOLIA SILVIA




